
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA) 

SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO 
 

 
 

Assunto il 30/03/2020 

 
Numero Registro Dipartimento: 356 

 

 
DECRETO DIRIGENZIALE 

 

 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 

N°. 3783 del 03/04/2020 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONI FITOSANITARIE AI SENSI ARTT. 66 E 89 REGOLAMENTO (UE) 
2016/2031; ATTIVITA' DI OPERATORE PROFESSIONALE CHE PRODUCE E 
COMMERCIALIZZA ALL'INGROSSO FRUTTI DEI GENERI CITRUS L. CON PEDUNCOLI E 
FOGLIE, AUTORIZZAZIONE ALL'EMISSIONE DEL PASSAPORTO DELLE PIANTE; DITTA: 
SERVIDIO GINO.. 

 
 
 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria. 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
VISTA la Legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996, , recante “Norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare l’articolo 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale; 

 
VISTA la delibera G.R. n. 19 del 05 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro struttura della 

Giunta Regionale; 

 
VISTA la delibera G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata delibera G.R. 
n. 19 del 5/2/2015; 

 
VISTA la deliberazione n. 63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto "Struttura organizzativa della 

Giunta Regionale - Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 
e s.m.i."; 

 
VISTA la deliberazione G. R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto "DGR n. 63 del 15 febbraio 

2019: Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvata. Revoca della struttura organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle 
relative fasce di rischio"; 

 
VISTA la deliberazione G. R. n. 227 del 06 giugno 2019 con la quale è stato individuato quale Dirigente 

Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari il Dott. Giacomo Giovinazzo; 
 
VISTA la deliberazione G. R. n. 512 del 31/10/2019 avente ad oggetto "Nuova struttura organizzativa 

della Giunta Regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti"; 

 
VISTA la deliberazione G. R. n. 513 del 31/10/2019 avente ad oggetto "Nuova struttura organizzativa 

della Giunta Regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d'Ufficio dei dirigenti"; 

 
VISTO il D.Lgs 19 agosto 2005, n. 214 e s.m.i recante “Attuazione della Direttiva 2002/89/ce 

concernente le misure di protezione contro l’introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi 
nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali”; 

 
VISTO l'articolo 65 del citato Regolamento (UE) 2016/2031, che istituisce il Registro Ufficiale degli 

Operatori Professionali (RUOP) nel quale devono essere inseriti gli operatori professionali che operano 
nel territorio della Repubblica Italiana appartenenti alle tipologie descritte alle lettere a), b), c), d), e) del 
medesimo articolo; 

 
VISTO in particolare gli artt. 66 e 89 del Regolamento (UE) 2016/2031 che normano rispettivamente la 
procedura di registrazione e l'autorizzazione degli operatori professionali a rilasciare passaporti delle 
piante; 

 
VISTA l’istanza avanzata dal sig. Servidio Gino, nella qualità di titolare della ditta "Servidio Gino", con 
sede legale nel comune di Corigliano-Rossano (CS) loc. Muzzolito – Partita IVA 01857520785, indirizzo 
PEC: servidiogino@pec.it, al fine dell’ottenimento delle autorizzazioni fitosanitarie relative a: artt. 19, 20, 
26 del D.Lgs. 214/2005 e s. m. i; Attività di produzione e commercio ingrosso di frutti di Citrus L., 
iscrizione al RUP, autorizzazione all'emissione del passaporto delle piante; 

 
CONSIDERATO l'entrata in vigore del Regolamento (UE) 2016/2031, ed in particolare gli artt. 66 e 89 

che prevedono la registrazione al RUOP degli operatori professionali, che producono e 
commercializzano all'ingrosso frutti dei generi Citrus L. con peduncoli e foglie, per i quali è richiesto il 
rilascio del passaporto delle piante; 

 

1 

mailto:%20servidiogino@pec.it


Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

VISTO CHE il sig. Servidio Gino, nella qualità di titolare della ditta omonima, possiede: 

* le conoscenze necessarie ad effettuare gli esami di cui all'articolo 87 del Reg. (UE) 2016/2031 

riguardanti gli organismi nocivi da quarantena rilevanti per l'Unione, gli organismi nocivi soggetti a 

misure adottate, gli organismi nocivi da quarantena rilevanti per le zone protette e gli organismi nocivi 

regolamentati non da quarantena rilevanti per l'Unione che possono colpire le piante, i prodotti vegetali 

e gli altri oggetti, nonché i segni della presenza di tali organismi, i sintomi ad essi collegati e i mezzi 

per prevenire la presenza e la diffusione; 

* di disporre di sistemi e procedure che consentono di rispettare gli obblighi in materia di tracciabilità 

(artt. 69 e 70 del Reg. UE n. 2016/2031) 

 
VISTA l’istruttoria condotta e conclusa con esito positivo dall’Ispettore Fitosanitario Sig. Egidio Ranù 

 
RITENUTO che ricorrono le condizioni ex lege per procedere alla registrazione e autorizzazione 

richiesta dagli artt. 66 e 89 de Regolamento (UE) 2016/2031, dalla Ditta: Servidio Gino; 

 
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 

 
VISTI i Verbali istruttori redatti in data 09/12/2019; 

 
PRESO ATTO CHE: 

 
* con nota n. PR_CSUTG_Ingresso_0111016_20191209, in data 09/12/2019, è stata richiesta alla 

Prefettura di Cosenza l'informativa antimafia, rimasta priva di riscontro alla data odierna; 
 

* è decorso il termine di cui al comma 4 ex art. 88 del D. Lgs n. 159/2011, pertanto è possibile il 
rilascio dell'autorizzazione ex art. 26 del D. Lgs. n. 214/2015 e s.m.i.; 

 
* a seguito di un eventuale riscontro positivo dell'informativa antimafia, le autorizzazioni fitosanitarie in 

essere verranno revocate, per come stabilito dall'art. 67, lettera f) del D. Lgs. n. 159/2011; 

 
SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento nonché della espressa dichiarazione di regolarità 
dell’atto resa dal Responsabile medesimo 

 
DECRETA 

 
DI REGISTRARE la Ditta: Servidio Gino, con sede legale nel comune di Corigliano-Rossano (CS), 

alla loc. Muzzolito, – Partita IVA 01857520785, nel Registro Unico degli Operatori Professione, 
Settore di attività: Prodizione e Commercio ingrosso di frutti di agrumi dei generi Citrus L. con 
peduncoli e foglie, con il numero IT 18 1720 ai sensi dell’art. 66 del Regolamento (UE) 2016/2031; 

 
DI AUTORIZZARE la Ditta "Servidio Gino", al rilascio del passaporto delle piante ai sensi dell'art. 89 

del Regolamento (UE) 2016/2031 per i prodotti vegetali; 

 
DI PRENDERE ATTO che il centro aziendale per il quale viene rilasciata la predetta autorizzazione 

ha sede in Corigliano-Rossano (CS) alla loc. Muzzolito e riportato in catasto ai fogli n. 37-54 
(Corigliano C.) particelle n. 416-418-137-69-213 e l’unità produttiva in agro di Terranova da Sibari 
loc. Sanso riportata in catasto al foglio n. 34 particelle n. 174-248; 

 
DI STABILIRE che in caso di riscontro positivo dell'informativa antimafia, si determinerà la revoca 

delle autorizzazioni fitosanitarie concesse; 

 
 
 

2 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

DI PRECISARE che “la presente autorizzazione fitosanitaria non esonera il titolare dall’obbligo di 

conformarsi alle disposizioni urbanistiche, ambientali, sanitarie ed a munirsi di ogni altra 
autorizzazione richiesta dalla normativa vigente”; 

 
DI IMPEGNARE il Settore n. 5 di voler provvedere ai necessari adempimenti di rilascio di copia della 

autorizzazione alla ditta interessata ed a provvedere all’invio dei relativi dati al Servizio Fitosanitario 
Nazionale; 

 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 

proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente; 

 
 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento 

RANU' EGIDIO CARMINE 
(con firma digitale) 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente Generale 

GIOVINAZZO GIACOMO 
(con firma digitale) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3 


